



## 平成 18 年 2 月期 第 3 四半期財務 業績の概況 (連結)

平成 18 年 1 月 13 日

上場会社名 株式会社 カスミ

(コード番号 8196 東証第一部)

(URL <http://www.kasumi.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職 氏名 代表取締役社長 小濱 裕正  
 執行役員経営管理本部マネジャー  
 責任者役職 氏名 兼経営企画部マネジャー兼財務部マネジャー 福井 博文 TEL: 029 850 - 1850 (代表)

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (内容)税金費用の計算については、一部簡便的な方法を採用しております。  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有  
 (内容)固定資産の減損に係る会計基準及び同適用指針を当中間期より早期適用しております。  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
 (内容)持分法(除外)1社

### 2. 平成 18 年 2 月期第 3 四半期財務 業績の概況 (平成 17 年 3 月 1 日 ~ 平成 17 年 11 月 30 日)

#### (1)経営成績 (連結) の進捗状況

(百万円未満切捨)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期 (当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 2 月期第 3 四半期	130,660	( 16.9 )	3,516	( 1.0 )	3,680	( 13.8 )	159	( 88.5 )
17 年 2 月期第 3 四半期	157,265	( - )	3,482	( - )	3,233	( - )	1,381	( - )
(参考) 17 年 2 月期	202,341	( 11.6 )	4,820	( 23.0 )	4,702	( 18.8 )	2,321	( 23.1 )

	1株当たり四半期 (当期) 純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期) 純利益	
	円	銭	円	銭
18 年 2 月期第 3 四半期	2	65	2	62
17 年 2 月期第 3 四半期	24	06	21	50
(参考) 17 年 2 月期	40	33	36	03

(注) 営業収益、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率及び対前年同期増減率を示します。

#### [経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期の日本経済は、企業業績の改善に伴い設備投資が増加傾向にあります。個人消費につきましても雇用情勢に改善がみられることにより回復傾向にあります。原価価格の動向により先行きに不透明感を残しております。

スーパーマーケット業界では、同業各社との競争の激化等により厳しい状況が続いております。

当第 3 四半期 (9 月 ~ 11 月) の出店状況につきましては、10 月にカスミヨ店 (茨城県猿島郡境町)、カスミみどりの駅前店 (茨城県つくば市)、11 月に FOOD OFF ストッカー下館店 (茨城県筑西市)、フードスクエア三郷駅前店 (埼玉県三郷市) の 4 店舗を開店いたしました。また、経営効率化の観点から、谷田部店を閉店しております。

これらの結果、当第 3 四半期の連結業績につきましては、営業収益 1,306 億 60 百万円、経常利益 36 億 80 百万円となり、第 3 四半期純利益は、当中間期から固定資産の減損に係る会計基準及び同適用指針を早期適用したことにより 1 億 59 百万円となりました。

② 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年2月期第3四半期	85,730	33,281	38.8	543 50
17年2月期第3四半期	90,329	30,306	33.6	523 86
(参考)17年2月期	85,804	31,718	37.0	541 78

[連結キャッシュ・フローの状況]

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年2月期第3四半期	8,591	3,319	4,896	13,517
17年2月期第3四半期	3,476	5,605	1,512	14,795
(参考)17年2月期	3,854	5,949	3,201	13,141

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末における総資産は857億30百万円となり、前第3四半期末に比べて45億99百万円の減少となりました。主な減少要因は、当中間期から固定資産の減損に係る会計基準及び同適用指針を早期適用したことにより、固定資産に係る減損損失を計上したことによるものであります。

当第3四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、85億91百万円と前年同四半期と比べ51億15百万円の増加となりました。これは、主に仕入債務の増加等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、33億19百万円と前年同四半期と比べ22億85百万円減少しました。これは、主に有形固定資産の取得による支出が減少したことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、48億96百万円と前年同四半期と比べ33億83百万円増加しました。これは、主に長期借入金の返済によるものであります。

添付資料 (要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書など

以上

〔参考〕平成18年2月期の連結業績予想(平成17年3月1日～平成18年2月28日)

	営業収益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	177,000	5,200	900

〔参考〕1株当たり予想当期純利益(通期) 14円70銭

〔注〕上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成されております。

実際の業績は、様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

なお、1株当たり予想当期純利益は、当第3四半期末の期末発行済株式数により算出しております。

平成17年11月期末発行済株式数 61,234,919株

〔参考〕平成18年2月期の個別業績予想(平成17年3月1日～平成18年2月28日)

	営業収益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	175,000	4,200	1,000

〔参考〕1株当たり予想当期純利益(通期) 16円33銭

〔注〕上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成されております。

実際の業績は、様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

なお、1株当たり予想当期純利益は、当第3四半期末の期末発行済株式数により算出しております。

平成17年11月期末発行済株式数 61,234,919株

〔業績予想に関する定性的情報等〕

業績予想につきましては、当第3四半期の業績が想定した範囲内で推移しているため、平成17年10月14日に公表いたしました中間決算短信における業績予想の見直しを変更していません。

(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円,%)

期 別 科 目	前第 3四半期 (平成 16 年 11 月 30 日現在)		当第 3四半期 (平成 17 年 11 月 30 日現在)		前連結会計年度 (平成 17 年 2 月 28 日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
[ 資 産 の 部 ]						
流 動 資 産						
現金及び預金	15,265		13,878		13,511	
受取手形及び売掛金	511		577		433	
たな卸資産	3,850		3,645		3,214	
繰延税金資産	850		854		851	
その他	2,403		2,419		2,839	
貸倒引当金	12		9		8	
流動資産合計	22,869	25.3	21,364	24.9	20,841	24.3
固 定 資 産						
有形固定資産						
建物及び構築物	24,142		23,223		23,592	
土地	12,075		10,604		11,974	
その他	3,377		3,571		3,208	
有形固定資産合計	39,596	43.8	37,399	43.6	38,775	45.2
無形固定資産	3,524	3.9	3,046	3.6	3,459	4.0
投資その他の資産						
投資有価証券	6,234		7,959		6,542	
敷金・保証金	11,319		11,314		11,169	
繰延税金資産	4,715		3,078		3,400	
その他	3,379		2,384		2,520	
貸倒引当金	1,310		817		906	
投資その他の資産合計	24,338	27.0	23,919	27.9	22,726	26.5
固定資産合計	67,459	74.7	64,365	75.1	64,962	75.7
繰 延 資 産	0	0.0	0	0.0	0	0.0
資 産 合 計	90,329	100.0	85,730	100.0	85,804	100.0

(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円,%)

期 別 科 目	前第 3四半期 (平成 16 年 11 月 30 日現在)		当第 3四半期 (平成 17 年 11 月 30 日現在)		前連結会計年度 (平成 17 年 2 月 28 日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
[ 負 債 の 部 ]						
流 動 負 債						
支払手形及び買掛金	13,423		13,496		11,926	
短 期 借 入 金	8,806		12,198		13,749	
未 払 法 人 税 等	628		515		54	
賞 与 引 当 金	983		1,519		561	
そ の 他	7,020		6,970		5,871	
流 動 負 債 合 計	30,863	34.1	34,701	40.5	32,164	37.5
固 定 負 債						
転 換 社 債	3,750		1,994		3,391	
長 期 借 入 金	17,283		8,163		10,655	
繰 延 税 金 負 債	26		49		28	
退 職 給 付 引 当 金	3,357		1,666		3,126	
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	61		65		61	
債 務 保 証 損 失 引 当 金	71		6		30	
預 り 保 証 金	4,384		4,436		4,411	
そ の 他	224		1,366		216	
固 定 負 債 合 計	29,159	32.3	17,748	20.7	21,921	25.5
負 債 合 計	60,022	66.4	52,449	61.2	54,086	63.0
[少数株主持分]						
少 数 株 主 持 分	-	-	-	-	-	-
[ 資 本 の 部 ]						
資 本 金	12,611	14.0	13,489	15.7	12,790	14.9
資 本 剰 余 金	12,299	13.6	13,177	15.4	12,479	14.5
利 益 剰 余 金	4,732	5.2	4,996	5.8	5,675	6.6
その他有価証券評価差額金	705	0.8	1,681	2.0	819	1.0
自 己 株 式	41	0.0	63	0.1	46	0.0
資 本 合 計	30,306	33.6	33,281	38.8	31,718	37.0
負債、少数株主持分及び資本合計	90,329	100.0	85,730	100.0	85,804	100.0

(要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円,%)

期 別 科 目	前第 3 四半期 (自 平成16年 3月 1日 至 平成16年11月30日)		当第 3 四半期 (自 平成17年 3月 1日 至 平成17年11月30日)		前連結会計年度 (自 平成16年 3月 1日 至 平成17年 2月28日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
売 上 高	151,501	100.0	126,397	100.0	195,204	100.0
売 上 原 価	111,455	73.6	90,505	71.6	142,950	73.2
売 上 総 利 益	40,046	26.4	35,891	28.4	52,254	26.8
営 業 収 入	5,764	3.8	4,262	3.4	7,137	3.6
営 業 総 利 益	45,810	30.2	40,154	31.8	59,391	30.4
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	42,327	27.9	36,637	29.0	54,571	27.9
営 業 利 益	3,482	2.3	3,516	2.8	4,820	2.5
営 業 外 収 益	285	0.2	496	0.4	530	0.2
受 取 利 息	25		24		31	
受 取 配 当 金	27		28		33	
そ の 他 の 営 業 外 収 益	232		443		464	
営 業 外 費 用	535	0.4	333	0.3	647	0.3
支 払 利 息	447		290		559	
そ の 他 の 営 業 外 費 用	87		42		88	
経 常 利 益	3,233	2.1	3,680	2.9	4,702	2.4
特 別 利 益	831	0.5	477	0.4	779	0.4
固 定 資 産 売 却 益	0		-		0	
投 資 有 価 証 券 売 却 益	94		11		102	
関 係 会 社 株 式 売 却 益	584		-		584	
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	138		57		46	
退 職 給 付 制 度 移 行 に 伴 う 利 益	-		382		-	
そ の 他 の 特 別 利 益	12		25		44	
特 別 損 失	1,311	0.8	3,817	3.0	1,525	0.8
固 定 資 産 売 却 除 却 損	454		161		757	
投 資 有 価 証 券 売 却 損	0		-		0	
投 資 有 価 証 券 評 価 損	0		21		31	
退 職 給 付 会 計 基 準 変 更 時 差 異 償 却	350		210		459	
貸 倒 引 当 金 繰 入 額	25		0		30	
減 損 損 失	-		2,620		-	
そ の 他 の 特 別 損 失	481		803		246	
税 金 等 調 整 前 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	2,752	1.8	339	0.3	3,956	2.0
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	1,327	0.9	407	0.3	347	0.2
法 人 税 等 調 整 額	83	0.1	226	0.1	1,158	0.6
少 数 株 主 利 益	127	0.1	-	-	127	0.0
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	1,381	0.9	159	0.1	2,321	1.2

## 四半期連結剰余金計算書

(単位:百万円)

期 別  科 目	前第 3四半期 ( 自 平成16年 3月 1日 至 平成16年11月30日 )	当第 3四半期 ( 自 平成17年 3月 1日 至 平成17年11月30日 )	前連結会計年度 ( 自 平成16年 3月 1日 至 平成17年 2月28日 )
	金 額	金 額	金 額
[資本剰余金の部]			
資本剰余金期首残高	12,010	12,479	12,010
資本剰余金増加高	288	698	468
転換による新株発行	288	698	468
資本剰余金減少高	-	-	-
資本剰余金四半期末(期末)残高	12,299	13,177	12,479
[利益剰余金の部]			
利益剰余金期首残高	3,971	5,675	3,971
利益剰余金増加高	1,565	159	2,508
持分変動に伴う剰余金増加高	184	-	187
四半期(当期)純利益	1,381	159	2,321
利益剰余金減少高	805	837	805
配当金	802	837	802
役員賞与金	3	-	3
利益剰余金四半期末(期末)残高	4,732	4,996	5,675

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	前第 3 四半期 ( 自 平成 16 年 3 月 1 日 ) ( 至 平成 16 年 11 月 30 日 )	当第 3 四半期 ( 自 平成 17 年 3 月 1 日 ) ( 至 平成 17 年 11 月 30 日 )	前連結会計年度 ( 自 平成 16 年 3 月 1 日 ) ( 至 平成 17 年 2 月 28 日 )
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,752	339	3,956
減価償却費	3,170	2,717	4,198
減損損失	-	2,620	-
固定資産売却損	453	161	756
有価証券及び投資有価証券売却益	96	11	102
関係会社株式売却益	584	-	584
持分法による投資損益	63	270	234
投資有価証券評価損	0	21	31
貸倒引当金の増減額	23	54	2
賞与引当金の増加額	432	957	10
退職給付引当金の増減額	401	327	170
ポイントカード引当金の増加額	27	-	27
債務保証損失引当金の増減額	3	24	37
受取利息及び受取配当金	53	53	65
支払利息	447	290	559
売上債権の増減額	32	143	120
たな卸資産の増加額	1,108	431	547
仕入債務の増減額	551	1,570	945
預り保証金の増加額	343	25	368
役員賞与支払額	5	-	5
その他	433	1,093	28
小計	7,161	8,481	7,647
利息及び配当金の受取額	56	83	68
利息の支払額	434	291	551
法人税等の支払額	3,308	318	3,309
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,476	8,591	3,854

(単位:百万円)

期 別 科 目	前第 3四半期 (自 平成 16年 3月 1日 至 平成 16年 11月 30日 )	当第 3四半期 (自 平成 17年 3月 1日 至 平成 17年 11月 30日 )	前連結会計年度 (自 平成 16年 3月 1日 至 平成 17年 2月 28日 )
	金 額	金 額	金 額
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	49	4	61
定期預金の払戻しによる収入	21	12	134
有形固定資産の取得による支出	5,111	3,196	5,429
有形固定資産の売却による収入	60	40	161
短期貸付金の回収による収入	1	-	1
長期貸付金の貸付による支出	0	-	0
長期貸付金の回収による収入	6	1	10
投資有価証券の取得による支出	9	4	10
投資有価証券の売却による収入	154	235	205
関係会社株式の取得による支出	3	-	3
関係会社株式の売却による収入	2	-	2
連結範囲の変更を伴う関係会社株式の売却による支出	625	-	625
敷金・保証金の差入による支出	355	732	1,119
敷金・保証金の返還による収入	383	247	482
そ の 他	81	80	301
投資活動によるキャッシュ・フロー	5,605	3,319	5,949
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純減額	57	70	457
長期借入金の借入による収入	5,440	1,800	6,140
長期借入金の返済による支出	6,072	5,773	8,057
自己株式の取得による支出	12	17	16
配当金の支払額	810	835	809
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,512	4,896	3,201
現金及び現金同等物の増減額	3,642	375	5,295
現金及び現金同等物の期首残高	18,437	13,141	18,437
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高	14,795	13,517	13,141

## セグメント情報

### 1. 事業の種類別セグメント情報

前第3四半期連結会計期間 (平成16年3月1日～平成16年11月30日) (単位:百万円)

	小売事業及び小売周辺事業		その他の事業	計	消去 又は全社	連結
	小売事業	小売周辺事業				
営業収益及び営業損益						
営業収益						
(1) 外部顧客に対する 営業収益	155,150	83	2,031	157,265	-	157,265
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	230	3,295	1,367	4,893	( 4,893 )	-
計	155,381	3,379	3,398	162,159	( 4,893 )	157,265
営業費用	152,449	3,252	2,972	158,674	( 4,891 )	153,783
営業利益	2,932	126	426	3,485	( 2 )	3,482

#### 事業区分の方法

事業区分は事業内容を勘案の上決定しております。

その他の事業の事業内容は、リース業、損害保険仲介業、自動車販売・整備、不動産業、温泉供給等であります。

(株)ワンダーコーポレーション、(株)ブックランドカスミ、(株)近畿ワンダックス、(株)中部ワンダックス、(株)ワンダーネット及び(株)ワンダードットコム各社は、連結対象ではなくなったため、当第3四半期においては中間連結会計期間の損益計算書のみの連結となっております。従いまして当第3四半期のセグメント情報における上記各社の営業収益等は、当該連結対象期間である中間期末までの数値が反映されております。

当第3四半期連結会計期間 (平成17年3月1日～平成17年11月30日) (単位:百万円)

	小売事業及び小売周辺事業		その他の事業	計	消去 又は全社	連結
	小売事業	小売周辺事業				
営業収益及び営業損益						
営業収益						
(1) 外部顧客に対する 営業収益	128,582	71	2,005	130,660	-	130,660
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	218	3,064	1,211	4,493	( 4,493 )	-
計	128,800	3,136	3,217	135,154	( 4,493 )	130,660
営業費用	125,721	3,116	2,801	131,639	( 4,496 )	127,143
営業利益	3,079	20	415	3,514	2	3,516

#### 事業区分の方法

事業区分は事業内容を勘案の上決定しております。

その他の事業の事業内容は、リース業、損害保険仲介業、自動車販売・整備、不動産業、温泉供給等であります。

前連結会計年度 (平成16年3月1日～平成17年2月28日) (単位:百万円)

	小売事業及び小売周辺事業		その他の事業	計	消去 又は全社	連結
	小売事業	小売周辺事業				
営業収益及び営業損益						
営業収益						
(1) 外部顧客に対する 営業収益	199,618	107	2,615	202,341	-	202,341
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	303	4,338	1,789	6,432	( 6,432 )	-
計	199,922	4,446	4,405	208,774	( 6,432 )	202,341
営業費用	195,739	4,323	3,888	203,951	( 6,429 )	197,521
営業利益	4,183	122	516	4,823	( 2 )	4,820

#### 事業区分の方法

事業区分は事業内容を勘案の上決定しております。

その他の事業の事業内容は、リース業、損害保険仲介業、自動車販売・整備、不動産業、温泉供給等であります。

(株)ワンダーコーポレーション、(株)ブックランドカスミ、(株)近畿ワンダックス、(株)中部ワンダックス、(株)ワンダーネット及び(株)ワンダードットコム各社は、連結対象ではなくなったため、当連結会計年度末においては中間連結会計期間の損益計算書のみの連結となっております。従いまして当連結会計年度末のセグメント情報における上記各社の営業収益等は、当該連結対象期間である中間連結会計期間末までの数値が反映されております。

## 2 所在地別セグメント情報

前第3四半期連結会計期間・当第3四半期連結会計期間及び前連結会計年度については、本邦以外の国または地域に所在する連結子会社及び在外支店がないため記載しておりません。

## 3 海外売上高

前第3四半期連結会計期間・当第3四半期連結会計期間及び前連結会計年度については、海外売上高がないため記載しておりません。